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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ. Κωδ. : 105 62 ΑΘΗΝΑ Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Χ. Κυρλιγκίτση Τμήμα Ερωτήσεων
Τηλέφωνο : 210 3235114
FAX : 210 3235135 ΚΟΙΝ: Βουλευτή κα Έλενα Ράπτη
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr (Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1158/29.10.20 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1158/29.10.20 ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κ. κα 
Έλενα Ράπτη, σας γνωρίζουμε ότι :

Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής 
πολιτικής.

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται αιτήματα φορέων και πολιτών για βελτιώσεις και ελαφρύνσεις στη 
φορολογία.

Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, την επίτευξη των 
δημοσιονομικών στόχων, καθώς και την συμβατότητα με το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο.

Επιπλέον: 

1. Η Πολιτεία αναγνωρίζοντας τις πολύτιμες υπηρεσίες των πολεμικών συνταξιούχων προς την 
πατρίδα και τις ιδιαίτερες δυσκολίες που αντιμετωπίζουν, εξαίρεσε τη σύνταξη που 
λαμβάνουν από τις μειώσεις που επιβλήθηκαν στις συντάξεις του Δημοσίου με τους νόμους 
3865/2010, 4002/2011, 4024/2011 και 4051/2012, προστατεύοντας κατά το δυνατό το 
προερχόμενο από τις προαναφερόμενες συντάξεις εισόδημά τους. Με τις διατάξεις του ν. 
4093/2012, όπως τροποποιημένες ισχύουν βάσει των διατάξεων των παρ. 3 και 5 του 
άρθρου 1 του ν. 4111/2013, οι συνταξιούχοι του Δημοσίου, περιλαμβανομένων φυσικά και 
των πολεμικών, που είναι ανάπηροι σε ποσοστό 80% και άνω, εξαιρέθηκαν και από τις 
μειώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του προαναφερόμενου ν. 4093/2012 για τους 
υπόλοιπους συνταξιούχους του Δημοσίου, καθώς και από την κατάργηση των δώρων 
Χριστουγέννων, Πάσχα και του επιδόματος αδείας, τα οποία επιμερίζονται ανάλογα και 
συγκαταβάλλονται με τη σύνταξη σε 12μηνη βάση.
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Η Πολιτεία δεν θα παύσει να στηρίζει το εισόδημα των ανωτέρω προσώπων, η δε αύξηση 
του ποσού της σύνταξης στους εξ ιδίου δικαιώματος πολεμικούς συνταξιούχους τελεί υπόψη 
του Υπουργείου Οικονομικών και θα εξεταστεί σε συνδυασμό με τη δημοσιονομική 
κατάσταση της Χώρας. 

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3865/2010, οι άγαμες θυγατέρες και οι άπορες άγαμες 
αδερφές αποκτούν δικαίωμα σύνταξης με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που αποκτούν 
το δικαίωμα αυτό οι άγαμοι γιοί ή αδερφοί, αντίστοιχα.

Η θέσπιση των διατάξεων αυτών ήταν επιβεβλημένη μετά την απόφαση αριθμ. C-559/07 
του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, με την οποία καταδικάστηκε η Ελλάδα για 
παραβίαση του άρθρου 41 της συνθήκης των Ε.Κ., επειδή στο σύστημα συνταξιοδότησης 
του Δημοσίου υπήρχαν ανισότητες ως προς τους όρους και τις προϋποθέσεις 
συνταξιοδότησης μεταξύ ανδρών και γυναικών. Άλλωστε, ομοίου περιεχομένου είναι και οι 
διατάξεις της οδηγίας 54/2006/Ε.Κ..

Ο εθνικός νομοθέτης εξάντλησε τα όρια ευελιξίας του ως προς τα ανωτέρω, αφού κατ’ 
εξαίρεση όρισε με τις ως άνω διατάξεις, να δικαιούνται σύνταξης οι ενήλικες άγαμες 
θυγατέρες, εφόσον συντρέχουν αθροιστικά οι εξής προϋποθέσεις:

α. Να μην έχουν μηνιαίο εισόδημα από το Δημόσιο ή τον ευρύτερο δημόσιο τομέα 
μεγαλύτερο από το κατώτατο όριο σύνταξης του Δημοσίου, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.

β. Να μην έχουν φορολογητέο εισόδημα από οποιαδήποτε άλλη πηγή μεγαλύτερο από το 
παραπάνω καθοριζόμενο κατώτατο όριο αναγόμενο σε ετήσια βάση.

γ. Να μην λαμβάνουν άλλη σύνταξη και να μην έχουν ασφαλισθεί για σύνταξη σε 
οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό κύριας σύνταξης, για χρόνο με βάση τον οποίο 
προσδοκούν να θεμελιώσουν δικαίωμα ανταποδοτικής σύνταξης από τον φορέα αυτόν και 

δ. Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2010 να έχουν συμπληρώσει το πεντηκοστό έτος της ηλικίας 
τους.

Σημειώνεται ότι, βάσει των διατάξεων της περ. ε΄ της παρ. 1 του ανωτέρω άρθρου, 
δικαιώματα συνταξιοδότησης που γεννήθηκαν πριν από την ημερομηνία δημοσίευσης του 
ως άνω νόμου (21/07/2010) παραμένουν ισχυρά, οι συντάξεις δηλαδή άγαμων θυγατέρων 
πολεμικών συνταξιούχων που έλκουν το σχετικό δικαίωμα πριν από την προαναφερόμενη 
ημερομηνία εξακολουθούν να καταβάλλονται, με τους τυχόν περιορισμούς των διατάξεων 
της υποπαραγράφου Β5 της παραγράφου Β του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012. 

3. Για ενημέρωσή σας, σας γνωρίζουμε ότι το Δημόσιο συνταξιοδοτεί 7.533 πολεμικούς 
συνταξιούχους και 4.691 συνταξιούχους Εθνικής Αντίστασης (στοιχεία μηνός Οκτωβρίου 
2020).
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Τέλος, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ 1132024 ΕΞ 2020/11.11.20 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 2 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού, κ. Χ. Σταϊκούρα
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Θ. Σκυλακάκη 
3. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής
5. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας
6. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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